
 diário oficial Nº 34.529  71 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

MuNicíPios
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE AfuÁ
ExtRAto DE PRoRRoGAção
1ª Prorrogação do contrato n.º 1.412/2020 PMa Pregão Presencial n.º 
004/2020 PMa. alteração do prazo de vigência Parte: o MUNicÍPio de 
afUá/PrefeitUra MUNiciPal de afUá e a empresa real PetrÓleo 
LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
coMbUstÍveis (gasoliNa e Óleo lUbrificaNte) Para MaNUteNÇÃo 
do vÉicUlo da rePreseNtaÇÃo eM MacaPá. Prazo de vigência: 01 
de janeiro de 2021 à 31 de dezembro de 2021. Ordenador de despesa: 
Odimar Wanderley salomão.

Protocolo: 638566

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

EstADo Do PARÁ
PREfEituRA MuNiciPAL DE ALtAMiRA
Aviso DE LicitAção - PREGão ELEtRôNico Nº. 009/2021
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implan-
tação e manutenção da licença de uso de software da Plataforma Web e 
Mobile integrada a serviços públicos para transformação digital tributária, 
urbanística, sanitária, ambiental, de transporte e trânsito, envolvendo o 
lançamento, implementação de nova sistemática da fiscalização e cobrança 
de créditos tributários e desburocratização dos atos de licenciamentos de 
competência municipal, acompanhados dos serviços de implantação; su-
porte técnico e operacional; capacitação; atualização corretiva e evolutiva, 
assim como de serviços de hospedagem (hosting) das soluções de softwa-
res em centros de dados (datacenter) que proverão o seu acesso via inter-
net pública: abertUra. 05/04/2021, às 09:00 horas (horário local) no site 
www.licitanet.com.br. os interessados poderão obter maiores informações 
e retirar o edital completo pelos sites: www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.
br, www.altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail altamiracpl@gmail.com, 
dás 08:00 às 14:00 horas e também poderão ser lidos ou obtidos cópias 
na divisão de suprimentos  e serviços da Prefeitura de altamira -  setor de 
licitação, situado na avenida brigadeiro eduardo gomes nº. 3246, bairro 
esplanada do xingu, altamira/Pa, das 08:00 às 12:00 horas.
rodolfo regis NogUeira cabral
Pregoeiro

Protocolo: 638568

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAGRE

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE BAGRE
Aviso DE LicitAção. PREGão ELEtRôNico sRP Nº 01.2021/cPL. 
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de gás, com-
bustível, óleo e lubrificantes para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias E Fundos Do Município de Bagre/Pa Conforme Especificações 
contidas no termo de referência. data:  06 de abril de 2021 às 09:00, 
horário de brasília. edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br informações e-mail: pregoeirobagre@gmail.com. cleberson farias 
lobato rodrigues - Prefeito Municipal.

Protocolo: 638569
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAMEtÁ
Aviso DE LicitAção. PREGão ELEtRôNico Nº 001/2021. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios, para compor os kits da merenda escolar 
a serem distribuídos no período da pandemia (covid 19) a todos os alunos 
matriculados na rede pública de ensino do município de cametá, conforme 
condições constantes do termo de referência anexo ao edital. o edital 
completo está à disposição dos interessados nos sites www.prefeituradeca-
meta.pa.gov.br; www.comprasgovernamentais.gov.br; mural de licitações 
do site do tcM/Pa: www.tcm.pa.gov.br. abertura: 06 de abril de 2021 
às 09h00min (horário de brasília). informações: pregaoeletronicopmc@
gmail.com cametá-Pa, 22 de Março de 2021. adenilton batista veiga, Pre-
goeiro da comissão Permanente de licitações e contratos.

Aviso DE DisPENsA DE LicitAção. DisPENsA Nº 011/2021. 
obJeto: contratação de empresa especializada em serviços funerários 
para o atendimento das necessidades das secretaria Municipal de as-
sistência Social. Beneficiário 1: Sebastião Campos Mourão - Me (CNPJ: 
83.339.085/0001-64); valor total da dispensa: r$: 32.900,00 (trinta e 
dois mil e novecentos reais). vigência: 03 (três) meses. fundamento le-
gal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93. Data de Ratificação: 19 de 
Março de 2021. Valor Do Contrato: Beneficiário 1 - Contrato nº 027/2021 
- r$ 39.900,00. data da assinatura dos contratos: 19 de Março de 2021; 
foro: Justiça estadual, comarca cametá/Pa. dotação orçamentária: 27 
- Secretaria Municipal de Assitencia Social, Classificação Institucional: 
27- Secretaria Municipal de Assitencia Social; Classificação Funcional: 
08.122.0052.2.019.0000 - Manutenção da secretaria de assistencia so-
cial; Classificação econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Juridica; fonte de recursos: 10000 - recursos ordinários; Moda-
lidade: dispensa de licitação; ordenadores: victor correa cassiano - Pre-
feito Municipal /elane Pinto cassiano - secretária Municipal de assistência 
social. cametá, 22 de Março de 2021.

Protocolo: 638573
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE cAPANEMA
Aviso DE LicitAção. PREGão ELEtRôNico Nº 008/2021- PMc - 
sRP. Objeto: Registro de preço que visa a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de exames por imagem dos tipos: Tomografias 
computadorizadas e densitometria Óssea, para usuários do sUs, enca-
minhados pela secretaria Municipal de saúde do Município de capanema. 
sessão Pública: 05/04/2021 às 09H, horário de brasília. edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. informações e-mail: cpl.capa-
nema2017@gmail.com. laise Martins leal - Pregoeira
ExtRAto DE tERMo DE APostiLAMENto. tERMo DE APostiLA-
MENto Do coNtRAto Nº 3012002/2020. PREGão ELEtRôNico
-sRP Nº 016/2020. Objeto: O realinhamento dos preços dos itens 01 e 
02, constantes do Contrato nº3012002/2020, cujo o objeto é aquisição de 
combustível para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de ca-
panema/PA, tendo em vista o reajuste de preços no mercado. Contratado: 
Posto Pacheco 1 ltda. cNPJ Nº: 05.652.817/0001-68. fund. legal: art. Nº 
65, inciso II alínea “d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 16/03/2021. Fran-
cisco ferreira freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 638574
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

DEcREto Nº 09, DE 16 DE MARço DE 2021.
regUlaMeNta a lei Nº 1.186, de 15 de MarÇo de 2021, qUe cria o 
fUNdo MUNiciPal das receitas resUltaNtes de PeNalidades aPli-
cadas Às Pessoas JUrÍdicas Por Prática de atos coNtra a adMi-
NistraÇÃo PÚblica do MUNicÍPio de cUrioNÓPolis.
a Prefeita MUNiciPal de cUrioNÓPolis, estado do Pará, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
decreta:
art. 1º fica regulamentado o fundo Municipal das receitas resultan-
tes de Penalidades aplicadas às Pessoas Jurídicas por Prática de atos 
contra a administração Pública do Município de curionópolis, ao qual 
ficarão vinculadas todas as receitas resultantes da aplicação da lei 
federal nº 12.846/2013, que dispõe sobre a responsabilização ad-
ministrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a 
Administração Pública, regulamentada no âmbito do Poder Executivo 
Municipal pela lei 1.184, de 19/02/2021.
Parágrafo Único. as receitas as quais se refere o caput deste artigo 
serão aplicadas às empresas punidas após a conclusão de processo ad-
ministrativo regularmente instituído pela comissão Permanente de apu-
ração do Município de curionópolis - cPa/PMc, no qual tenham sido 
garantidos a ampla defesa e o contraditório, e a devida publicidade aos 
atos que embasarem a punição em referência.
art. 2º o fundo ao qual se refere o artigo 1º deste decreto será ge-
rido pela secretaria Municipal de finanças - sefiN e fiscalizado pela 
controladoria geral do Município - coNgeM.
Art. 3º Os valores arrecadados serão depositados em instituição financeira 
oficial em conta especial sob a denominação de “Fundo Municipal das Re-
ceitas resultantes de Penalidades aplicadas às Pessoas Jurídicas por Prá-
tica de Atos contra a Administração Pública do Município de Curionópolis”.
art. 4º as receitas do fundo em referência deverão custear, exclusi-
vamente, ações municipais nas áreas da saúde e educação, na se-
guinte proporcionalidade:
i - 1/2 (metade) da receita total do fundo para ações na área da saúde;
ii - 1/2 (metade) da receita total do fundo para ações na área da educação.
art. 5º a secretaria Municipal de finanças - sefiN responderá como 
gestora do fundo Municipal das receitas resultantes de Penalidades 
aplicadas às Pessoas Jurídicas por Prática de atos contra a administra-
ção Pública do Município de curionópolis.

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.tcm.gov.br/
http://www.tcm.gov.br/
http://www.altamira.pa.gov.br/
mailto:altamiracpl@gmail.com
mailto:pregoeirobagre@gmail.com
http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br
http://www.prefeituradecameta.pa.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.tcm.pa.gov.br
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com
mailto:pregaoeletronicopmc@gmail.com
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cpl.capanema2017@gmail.com
mailto:cpl.capanema2017@gmail.com

